ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 101/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, à Secretaria de Governo e demais órgãos competentes,
solicitando informações acerca do projeto de EXECUÇÃO DE OBRAS DE MACRODRENAGEM NAS RUAS:
JOVITO ANACLETO, HENRIQUE BORBA DOS SANTOS, JOSÉ LUCIANO PEREIRA, SANTO AGOSTINHO, SÃO
CRISTÓVÃO,  ADOLFO  JOSÉ  DE  ASSIS,  FERNANDO  VIEIRA,  JOÃO  FERNANDES  VIEIRA  JR,  PRES.  JOÃO
GOULART E JOSÉ SIQUEIRA, contemplado na Concorrência Pública Internacional 001/2019: a) por qual
razão a licitação para estas obras estão suspensas desde o dia 24 de Outubro de 2019? Apresentar
documentação  que  comprove  e  justifique  a  suspensão  da  licitação.  b)  Quais  medidas  judiciais  ou
administrativas  o  município  promoveu  para  restabelecer  e  concluir  o  processo  licitatório  suspenso?
Justificar e apresentar documentação. c) apresentar cópia dos projetos executivos destas obras. d) após
a realização das obras, qual tipo de pavimentação será utilizada nestas vias? Justificar. e) As outras vias
da região da Igreja de São Cristóvão receberão através desta ou outra licitação obras de pavimentação?
Justificar e informar todas as vias com previsão de pavimentação. f) Qual a previsão de início e término
das obras? Justificar.

JUSTIFICATIVA:

Há, na região da Igreja de São Cristóvão e ruas adjascentes, uma grande espera por ações do Poder
Público no tocante à drenagem e repavimentação das vias,  que há décadas não recebem a devida
atenção da municipalidade.

Tendo  em vista  que  há  uma  licitação  para  estas  obras  suspensa  desde  o  final  de  2019,  solicita-se
informações das ações que a Prefeitura tem tomado para desembaraço desta suspensão e início das
obras.

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE ABRIL DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100